

NDDB Foundation for Nutrition celebrates 'World School Milk Day'

The NDDB Foundation for Nutrition (NFN) today celebrated "World School Milk Day" with girl students in Prathamik Shala, Amul Dairy Road, Anand (Gujarat). The coveted day was celebrated with the schools girls by providing them milk followed by an interesting awareness session on the importance of milk consumption.

"World School Milk Day", started in 2000 by the Food and Agriculture Organization of the United Nations, is celebrated on the last Wednesday of September every year. This year, the well-regarded Day is being celebrated as 18th World School Milk Day on September 27, 2017. Countries around the world celebrate "World School Milk Day" to celebrate the health benefits of school milk programmes. Each year, events are held in over 25 countries.

'NDDB Foundation for Nutrition' is a noble initiative promoted by National Dairy Development Board as a trust/society with an objective of improving the nutritional indices of school children in India. Its mission is to 'provide glass of milk for every child' to address malnutrition. NFN decided to use the educational infrastructure to help target this concern by adding good quality and safe milk to the buckets of meal for school children. Currently, NFN has been supplying 200 ml flavoured/ fortified milk to around 11,000 students on all working days in a total of 13 Government schools of Delhi, Noida (UP), Gujarat and Telangana through the CSR allocations of the subsidiaries of NDDB.

The celebration included an awareness session conducted by senior officials of NDDB. The session was followed by a quiz round wherein the students happily participated with responses pouring in from everyone and goodies were given to encourage them. The programme concluded with distribution of flavoured fortified milk among the students.

Publication: Prabhat | Edition: Ahmedabad
September 30, 2017 | Page No: 03

એનડીડીબી ફાઉન્ડેશન ફોર ન્યુટ્રિશન દ્વારા વર્લ્ડ સ્કૂલ મિલ્ક ડે ની ઉજવણી

એનડીડીબી ફાઉન્ડેશન ફોર ન્યુટ્રિશન (ફજફ) દ્વારા આજે અમુલ ડે રોડ આણંદ (ગુજરાત)ની પ્રાથમિક શાળાની કન્યા છાત્રાઓ સાથે વર્લ્ડ સ્કૂલ મિલ્ક ડે મનાવવામાં આવ્યો હતો. આ પ્રસિધ્ધ દિવસ શાળાની છાત્રાઓને દૂધ પૂરૂ પાડીને તથા તે પછી દૂધના વખરાશક્તિ મહત્વ અંગે જાણારી આપતી રસ પેક્ટ યોજીને મનાવવામાં આવ્યો.

વર્લ્ડ સ્કૂલ મિલ્ક ડે મનાવવાની શરૂઆત વર્ષ ૨૦૦૦ યુનાઈટેડ નેશન્સના ફૂડ એન્ડ એગ્રિકલ્ચર ઓર્ગેનાઈઝેશન દ્વારા કરવામાં આવી હતી અને તે દરેક સપ્ટેમ્બરના છેલ્લા બુધવારે મનાવવામાં આવે છે. આ વર્ષ આમહત્વપૂર્ણ દિવસ ૧૮ વર્લ્ડ સ્કૂલ મિલ્ક ડે તરીકે તા. ૨૭ સપ્ટેમ્બર, ૨૦૧૭ રોજ મનાવવામાં આવ્યો હતો. દુનિયાભરના દેશો દર વર્ષે વર્લ્ડ

સ્કૂલ મિલ્ક ડેની ઉજવણી કરીને સ્કૂલ મિલ્ક પ્રોગ્રામ દ્વારા આરોગ્યનું મહત્વ સમજાવે છે. આ સંદર્ભે વિશ્વના ૨૫ દેશોમાં વર્લ્ડ સ્કૂલ મિલ્ક ડે મનાવવામાં આવે છે.

એનડીડીબી ફાઉન્ડેશન ફોર ન્યુટ્રિશન એ ભારતની શાળાઓનાં બાળકોનો આરોગ્યનો ગુણાંક ઉંચો લઈ જવા માટે નેશનલ ડેવલપમેન્ટ બોર્ડ દ્વારા ટ્રસ્ટ/સોસાયટી તરીકે હાથ ધરાતો ઉમદા પ્રયાસ છે. તેનું મિશન (ધ્યેય) કુपोપણની સમસ્યા હલ કરવા માટે દરેક બાળકને માટે દૂધનો ગ્લાસ ઉપલબ્ધ કરવાનો છે. ફજફ આ નિસબત હલ કરવા માટે શૈક્ષણિક ઈન્ફાર્ટકચરનો ઉપયોગ કરીને ભોજનની સાથે દૂધ ઉપલબ્ધ કરવાનો નિર્ણય કરવામાં આવ્યો છે. હાલમાં ફજફ દ્વારા ૨૦૦.લી. ફ્લેવર્ડ/ ફોર્ટીફાઈડ

(વિટામીન ઉમેરેલુ) દૂધ તથા મ કાચકાજી દિવસો (વર્કીંગ ડે) દરમ્યાન ૧૧,૦૦૦ વિદ્યાર્થીઓને દિલ્હી, નોઈડા(યુપી), ગુજરાત અને તેલંગાણાની ૧૩ સરકારી શાળાઓને એનડીડીબીની પેટાકંપનીઓ મારફતે ફોર્ટીફાઈડ સામાજિક જવાબદારીની કાળવણી દ્વારા પૂરૂ પાડવામાં આવે છે.

વર્લ્ડ સ્કૂલ મિલ્ક ડે મનાવવાની સાથે સાથે એનડીડીબીના સિનિયર અધિકારીઓ દ્વારા કિચન સન્ટ મારફતે જાગૃતિ ભેટકનું આયોજન કરવામાં આવે છે, જેમાં વિદ્યાર્થી ઉત્સાહભેર સામેલ થાય છે અને દરેક વિદ્યાર્થી પોતાના પ્રતિભાવ આપે છે તેમને પ્રોત્સાહિત કરવા ઈનામો આપવામાં આવે છે. કાર્યક્રમનું સમાપન વિદ્યાર્થીઓને ફ્લેવર્ડ/ ફોર્ટીફાઈડ દૂધના વિતરણથી થાય છે.